ıo Ferra, 'Udde, III, s. 855; Karafı, Şer/ı, s. 352; Muvaffakuddin ıbn Kudame, Ravzatü'11·111izir ve
ciimıatii'l-nıımnzir, (ed. Seyfuddin el-Kaıib), Be}'TUt: m.ru'l-Kiıabi'l -Arabi, 137211952, s. 89;
Fahreddin er-Razi, Lubtibıı'l·i~iırıit (Kahire: Matba'atü's-Sa'iide, 1355/1936), s. 2i. Şuna dikkat
edilı~elidir ki mütcviitirin tespiti gerçekte usülün göstcrdigi kadar sübjcktif bir konu değildir. Hu
kukçu ve hadisçi toplulukları pek çok durumda, hanb-i hadisin mütevatir hangisinin müteviıtir ol
madığı hususunda görüş birliği içindeydiler.

31 Tahanevi, Kq~iıf. ll, s. 1463.

Zamanı gelince her 'halükarda biri hariç40 manevi
mütevatir türündeki hiçbir hadisin [82] -birden fazla oldukları kabul edilerek
varlığını sürdürdüğünün söylenemeyeceğini göreceğiz.41

'
8 Necmeddin Süleyman el-Tüfi, Şerlıu Mulıtasari'r-Ra11za, {ed.· Abdullah el-Turki,) 1-III,ll, s. 112, s.

115 (Beyrut: Mü'essesetu'r-Risale, 1407/1987); Ebü Amr ibnu's-Salah, Siyaııatu Salıilıi Müslim mi
ııe'l-ilılalı•e'l-galat {eel Muvaffak Abdulkadir). Beyrut: Diı.rul-Garbi'l -Islami, 1404/1984, s. 85 ( .)Jı
·i.!.;.., ..;); İbnu'l Kassiir, Mukaddime, s. 110 (..,..AiıJ ~~J .hl:Jı~ ~~ ...,ıs _;~ J.>-1_,!1 ~-:>-); Ebu Ali ei
Serahsi, Usül (Beyrut: Diı.ru'l-Kiıabi'l-Arabi, 1982), s. 269; "~~ Jl.:.>I<J [J.>.'/1]".

" Serahsi, Mulıarrarat, I, s. 213 vd.
•• "Benim ümmeti m hata üzere birleşmez."

mütevatirine denk bir kategori .beürlememişlerdir. Müteahhirinin46 en seçkin
hadisçilerinden birisi olan İbnü's-Salah (ö. 643/1245) hadisçilerio söyleminde
mütevatir sınıflandırmasının, bu tür hadislerin rivayetin bir parçasını teşkil
etmemeleri nedeniyle, hiçbir yerde bulunamayacağını açıkça ifade ederY

Hadisçilerin ve bir ôlçüde de fıkıh uswcülerinin~S ana kriterinin 'aiuel49 yani
insan hayatinın bütün alanlarındaki dini pratikler olduğunu söylemek belki bir
tekrar olacaktır.

'-k.JJ ~),salt olasılıktan daha fazlasını ifade ettiği söylenemez. ss

V/XI. yy.dan sonra sanihin epistemik değerinin, hadisçiler arasında -ki on
ların ilgileri temelde epistemolojik değildir- biraz tartışmalı bir mesele haline
geldiği görülmektedir. Nevevi (ö. 676/1277) ve İbnü's-Salah iki muhalif görüşe
öncülük etmişlerdir. Nevevi açıkça şöyle demektedir: "Sahih sadece sahih
anlamına gelir, kesin olduğu anlamına gelmez."59 O, Müslüman alimierin ve
önde gelen otoritelerin çoğunluğunun mütevatir kategorisinde yer alınaclıkça
sahihin muhtemel kalacağı ve asla kesinlik seviyesine ulaşamayacağı kanaatin
de olduklafını ısrarla savunmuştur.60 Diğer taraftan Bul.kini (ö. 805/1402) de
birçok ilimi kendi tarafında sualamaktadır ve İbnü's-Salah'a dayanarak Buhari
ve Müslim'in üzerinde ittifak ettikleri sahih türüncieki hadislerin yakini-nazari
bilgiye ulaştırdığını iddia etmektedir.61 Bu bilgi, İbnü's-Salah'a göre, Müslü
man toplumun Buhari ve Müslim'in Sahih'lerini otorite kabul etmek üzerinde
mutabık olmaları nedeniyledir.

Bununla birlikte, o, .söz konusu rivayetin mütevatir hadis
için gerekli sayıdaki ravi tarafından nakledildiğinin söylenmesine karşın; kesin
rivayet tarzının, başlangıçtan itibaren değil de orta tabakalarda vuku bulduğu
nu kabul etmektedir.1°

Sonraki fıkıh usulcilleri Ensari (ö. 1119/1707) ve İbn Abdü'ş-şekfır (ö.
1225/1810), İbnü's-Salah'ın tevatürün naclirliği ile atakalı iddiasının genel
gidişatını kabul etmekle beraber bu tür daha çok hadisin var olduğunu düşü
nüyor görünmektedirler.71 Dört hadisi muhtemelen büyük bir zorlukla sırala
yarak, şöyle dediği nakledilen İbnü'l-Cevzi'yi hatırlatmaktadırlar: "Mütevatir
hadisleri araştırdım ve onlardan birçoğunu buldum."

Hadisçi
söylem, hadislerin epistemik değerlendirme ile büyük ölçüde uyumsuz olduğu

" n. yer. Muhammed b. Niıiımüddin el-Ensari, Fevatilııı'r-rahamüt ile birlikte basılmış olan Gazzali.
ei·Mustnsfti. l-ll. (J<ahire: ei-Mntba'u'l-.Erniriyye, 1324/1906),ll, s. 120; ıl:ll ;r ..w.l_,ı.; Lı....:. .)s- '-:'jS :r·

ıo Mukaddime, s. 454; ''.:..ı,:..t~ J~~~ l..:!"· •
ıı Fev.iitihu'r-rahamüt, II, s. 120.
" Gazı.iili'nin el-Mustasfa'sı, 1-11. Il, s. 12()-1 (Kahire: el-Matba'ü'l-Emiriyye, 132411906) ile basılmış

olan Müsellemü's-Sübüt: Şer/ı u Fevatilıi'r-Ralıamüı.